— 1 —

文水县西槽头乡人民政府文件

西政发〔2023〕22 号

西槽头乡人民政府
关于印发《关于在全乡开展各类企业生产亡人
事故瞒报问题“回头看、大起底、大整治”

专项行动实施方案》的通知

各相关站所、村委：

经乡党委、政府研究决定，现将《关于在全乡开展各类企业

生产亡人事故瞒报问题“回头看、大起底、大整治”专项行动实

施方案》印发给你们，请各相关单位认真抓好贯彻落实。

西槽头乡人民政府

2023 年 8 月 21 日

— 2 —

关于在全乡开展各类企业生产亡人事故
瞒报问题“回头看、大起底、大整治”

专项行动实施方案

为深入贯彻习近平总书记重要批示精神，落实县委、县政府

安排部署，深刻吸取近期瞒报生产安全事故教训，根据省、市、

县会议精神，结合工作实际，特制定如下实施方案。

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻习

近平总书记重要批示精神，始终坚持人民至上、生命至上，突出

问题导向、结果导向，结合正在开展的安全生产风险大排查大整

治工作和重大事故隐患专项排查整治行动，对全乡各类企业生产

亡人事故问题进行一次“回头看、大起底、大整治”，以“零容

忍”态度惩治事故瞒报问题，做到发现一起、查处一起、揭露一

起、起底一片，举一反三、严厉打击、绝不姑息，通过专项行动

开展，形成震慑，压实责任、完善制度、堵塞漏洞，坚决杜绝亡

人事故瞒报行为发生，坚决筑牢安全生产防线，为全乡高质量发

展提供有力的安全保障。

二、工作原则

（一）坚持全面起底、应清尽清。按照“全覆盖、地毯式、

无遗漏”的原则，对党的十八大以来全乡各类企业生产亡人事故

— 3 —

瞒报问题进行大排查、大起底，精准摸清底数，不留死角盲乡，

全面彻底整治。

（二）坚持上下联动、条块结合。乡专项行动领导小组加强

组织领导、指导推动， 乡专项行动领导小组办公室做好统筹协

调、信息收集、汇总、上报，包村干部、执法队深入企业开展调

查，督促指导监管企业开展重点自查工作。

（三）坚持实事求是、科学精准。从实际出发，对专项行动

发现的问题全面分析、深入研判，依规依纪依法精准处理处置，

不主观随意扩大或者缩小整治范围。

（四）坚持自纠从宽、被查从严。对各类企业主动、如实报

告瞒报事故的从轻从宽处理，对拒不上报、抗拒调查、隐瞒串供、

顶风瞒报的从严从重处理。

（五）坚持建章立制、源头根治。全面、深入剖析各类瞒报

问题，从病根上、体制上找原因、找对策，推动修订完善相关管

理制度，形成有效防范、遏制瞒报事故行为的长效机制。

三、重点内容

（一）安全监管方面。重点聚焦履行安全生产监管责任不到

位、执行安全生产制度规定不严格、开展安全事故调查不深入等

问题开展整治。

（二）企业主体方面。重点聚焦各类企业安全生产意识淡薄、

安全生产主体责任落实不到位、对员工安全生产教育培训不严格

— 4 —

不规范、违规违法用工造成安全监管盲乡，以及发生生产亡人事

故存在瞒报等问题开展整治。

四、方法步骤

专项行动采取各类企业自查、起底整治核查、重点督查、紧

盯案件深查、完善机制清查等方式，对各类企业瞒报问题进行全

面的“回头看”，确保各类企业瞒报事故问题得到彻底整治。专

项行动结束后，转入常态化监督监管，持续巩固专项行动成果。

（一）企业自查方面。各类企业重点自查：是否发生过从业

人员在工作期间死亡情况；人员死亡情况是否属于生产安全事故；

是否存在弄虚作假、隐瞒不报行为。。

（二）起底整治组复查核查。各包村干部要对本村各企业党

的十八大以来反映企业瞒报生产亡人事故舆情信访举报的核查

情况进行“回头看”。凡查否的，一律重新组织核查；凡新增的，

一律按照安全监管权限立即开展核查。并进村开展谈话核实。

（三）完善机制清查。各村、各企业要深刻剖析瞒报事故问

题背后产生的原因，本着实事求是、精准为企原则，及时修订现

行制度措施，补齐各种短板漏洞，着力从源头上坚决杜绝瞒报生

产安全事故行为的发生。

五、组织领导

成立全乡各类企业生产亡人事故瞒报问题“回头看、大起底、

大整治”专项行动领导小组（以下简称 乡专项行动领导小组）。

领导小组组成人员如下：

— 5 —

组 长：张 琰 党委书记

吕锦霞 党委副书记、乡长

副组长：张宏飞 党委委员、副乡长

王俊杰 党委委员、派出所所长

成 员：武 涛 党委副书记

李建岗 人大主席

米 慧 组织委员

梁霄鹏 武装部长

李 伟 副乡长

赵 启 副乡长

魏 壮 便民服务中心主任

李中相 党政办副主任

宁海林 中心校校长

闫柱国 卫生院院长

闫志勇 供电所所长

贾天骄 市场监管所长

杨 拔 土地所所长

张 伟 环保所长

各村党支部书记、村委主任

乡专项行动领导小组负责全乡专项行动的组织领导、指导推

动，研究解决专项行动中遇到的重大问题，推动完善相关制度措

施。

— 6 —

乡专项行动领导小组下设办公室，办公室设在乡 207，办公

室主任马艳芸，负责专项行动方案起草、工作情况分类收集汇总，

按要求及时上报处置等工作。

六、工作要求

（一）强化责任落实。各包村干部及村主干要坚持亲自上手、

主动督战，督促指导监管企业开展自查，对各类企业瞒报问题逐

一进行清底核查。要严格履行职责，对推诿扯皮、弄虚作假、敷

衍应付的，一律严肃追责问责。各类企业要认真自查、主动整改，

凡发现顶风瞒报的，一律严肃处理直至追究刑事责任。

（二）抓好统筹结合。各专项行动工作组要把专项行动与正

在开展的全乡重大事故隐患专项排查整治行动、安全风险隐患大

排查大整治工作统筹部署、贯通结合、一体推进。各专项行动工

作组要加强协同协作，高效抓好落实。

（三）严格请示报告。各包村干部及村主干在乡党委、乡政

府及乡专项行动领导小组领导下开展工作，要及时汇总开展专项

行动情况，定期、专题、分类将情况报送至乡专项行动领导小组

办公室，重要问题第一时间请示报告。

（四）安全稳妥推进。要压实保密责任，增强保密意识，遵

守工作纪律和保密纪律。要按照专项行动时间节点和工作要求，

安全稳妥推进，确保专项行动顺利开展。

	关于在全乡开展各类企业生产亡人事故
	瞒报问题“回头看、大起底、大整治”
	专项行动实施方案